
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 22 martie 2013 

cu privire la ajutorul financiar al Uniunii pentru anul 2013 acordat anumitor laboratoare de 
referință din Uniunea Europeană 

[notificat cu numărul C(2013) 1628] 

(Numai textele în limbile daneză, engleză, franceză, germană, italiană, neerlandeză, spaniolă și suedeză sunt 
autentice) 

(2013/155/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia 2009/470/CE a Consiliului din 25 mai 
2009 privind anumite cheltuieli în domeniul veterinar ( 1 ), în 
special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 882/2004 al Parla­
mentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 
privind controalele oficiale efectuate pentru a asigura verificarea 
conformității cu legislația privind hrana pentru animale și 
produsele alimentare și cu normele de sănătate animală și de 
bunăstare a animalelor ( 2 ), în special articolul 32 alineatul (7), 

întrucât: 

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 926/2011 al 
Comisiei din 12 septembrie 2011 în sensul Deciziei 
2009/470/CE a Consiliului în ceea ce privește ajutorul 
financiar din partea Uniunii către laboratoarele de 
referință ale UE pentru hrana pentru animale, produse 
alimentare și sectorul sănătății animale ( 3 ) prevede că 
ajutorul financiar din partea Uniunii se acordă în cazul 
în care programele de lucru aprobate sunt puse în 
aplicare în mod eficient, iar beneficiarii comunică toate 
informațiile necesare în anumite termene. 

(2) Serviciile Comisiei au evaluat și au aprobat programele de 
lucru și estimările bugetare corespunzătoare, înaintate în 
2012 de către laboratoarele de referință ale UE pentru 
anul 2013. 

(3) Deoarece programele de lucru sunt în curs începând cu 
1 ianuarie 2013, prezenta decizie de punere în aplicare ar 
trebui să se aplice de la 1 ianuarie 2013. 

(4) În consecință, este necesară acordarea unui ajutor 
financiar din partea Uniunii laboratoarelor de referință 
din UE desemnate pentru a-și cofinanța activitățile în 
vederea exercitării funcțiilor și a îndeplinirii sarcinilor 
prevăzute la articolul 32 din Regulamentul (CE) nr. 
882/2004. Ajutorul financiar din partea Uniunii ar 

trebui să reprezinte 100 % din costurile eligibile definite 
în Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 
926/2011. 

(5) Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 135/2013 al 
Comisiei ( 4 ) stabilește norme de eligibilitate pentru semi­
narele organizate de laboratoarele de referință ale Uniunii 
Europene. De asemenea, acesta limitează ajutorul 
financiar la maximum 32 de participanți, 3 vorbitori 
invitați și 10 reprezentanți ai țărilor terțe în cadrul semi­
narelor. Ar trebui să se prevadă derogări de la această 
limitare pentru anumite laboratoare de referință ale 
Uniunii Europene care au nevoie de sprijin pentru mai 
mult de 32 de participanți în scopul obținerii unor 
rezultate optime în urma seminarelor lor. Derogările 
pot fi obținute în cazul în care un laborator de 
referință al UE își asumă conducerea și responsabilitatea 
atunci când organizează un seminar împreună cu un alt 
laborator de referință al Uniunii Europene. 

(6) Pentru cele șase laboratoare de referință din UE 
desemnate în cadrul Centrului Comun de Cercetare, 
relația este prevăzută în cadrul unui acord administrativ 
anual susținut de un program de lucru și de bugetul 
acestuia, întrucât Centrul Comun de Cercetare și 
Direcția Generală Sănătate și Protecția Consumatorilor 
sunt ambele servicii ale Comisiei. 

(7) În conformitate cu articolul 3 alineatul (2) litera (a) din 
Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului din 
21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comu­
ne ( 5 ), programele de eradicare și control al bolilor 
animalelor (măsuri veterinare) se finanțează din Fondul 
european de garantare agricolă (FEGA). Articolul 13 al 
doilea paragraf din regulamentul menționat prevede că, 
în cazuri excepționale justificate în mod corespunzător, 
pentru măsuri și programe reglementate de Decizia 
90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind 
anumite cheltuieli în domeniul veterinar ( 6 ), cheltuielile 
referitoare la costurile administrative și de personal 
suportate de statele membre și de beneficiarii de ajutor 
din partea FEGA se finanțează din acest fond. În scopuri 
de control financiar, se aplică articolele 9, 36 și 37 din 
Regulamentul (CE) nr. 1290/2005. 

(8) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu 
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar și 
sănătatea animală,

RO L 86/28 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.3.2013 

( 1 ) JO L 155, 18.6.2009, p. 30. 
( 2 ) JO L 165, 30.4.2004, p. 1. 
( 3 ) JO L 241, 17.9.2011, p. 2. 

( 4 ) JO L 46, 19.2.2013, p. 8. 
( 5 ) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. 
( 6 ) JO L 224, 18.8.1990, p. 19.



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Laboratoire de sécurité 
des aliments (LSA) din cadrul Agence nationale de sécurité 
sanitaire de l’alimentation, de l’environnement et du travail 
(ANSES), Maisons-Alfort, Franța, pentru următoarele activități 
în ceea ce privește perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 
31 decembrie 2013: 

(a) pentru analiza și testarea laptelui și a produselor lactate, 
ajutorul financiar respectiv nu depășește 358 000 EUR; 

(b) pentru analiza și testarea referitoare la Listeria monocytogenes, 
ajutorul financiar respectiv nu depășește 440 000 EUR; 

(c) pentru analiza și testarea stafilococilor coagulazo-pozitivi, 
inclusiv Staphylococcus aureus, ajutorul financiar respectiv nu 
depășește 347 000 EUR. 

Articolul 2 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Rijksinstituut voor 
Volksgezondheid en Milieu (RIVM), Bilthoven, Țările de Jos, 
pentru analiza și testarea zoonozelor (salmonela). 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 492 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 3 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Laboratorio de 
Biotoxinas Marinas, Agencia Española de Seguridad Alimentaria 
y Nutrición (Ministerio de Sanidad y Política Social), Vigo, 
Spania, pentru monitorizarea biotoxinelor marine. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 330 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 4 

Uniunea acordă ajutor financiar laboratorului din cadrul Centre 
for Environment, Fisheries and Aquaculture Science (CEFAS), 
Weymouth, Regatul Unit, pentru următoarele activități în ceea 
ce privește perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 
31 decembrie 2013: 

(a) pentru monitorizarea contaminărilor bacteriologice și virale 
ale moluștelor bivalve, ajutorul financiar respectiv nu 
depășește 345 000 EUR; 

(b) pentru bolile crustaceelor, ajutorul financiar respectiv nu 
depășește 145 000 EUR. 

Articolul 5 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Istituto Superiore di 
Sanità (ISS), Roma, Italia, pentru următoarele activități în ceea 
ce privește perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 
31 decembrie 2013: 

(a) pentru analiza și testarea referitoare la Escherichia Coli, 
inclusiv E. Coli verotoxinogenă (VTEC), ajutorul financiar 
respectiv nu depășește 326 000 EUR; 

(b) pentru analiza și testarea paraziților (în special Trichinella, 
Echinococcus și Anisakis), ajutorul financiar respectiv nu 
depășește 374 000 EUR; 

(c) pentru reziduurile anumitor substanțe menționate în 
secțiunea I punctul 12 litera (d) din anexa VII la Regula­
mentul (CE) nr. 882/2004, ajutorul financiar respectiv nu 
depășește 316 000 EUR. 

Articolul 6 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Statens Veterinärmedi­
cinska Anstalt (SVA), Uppsala, Suedia, pentru monitorizarea 
Campylobacter. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 395 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 7 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Fødevareinstituttet, 
Danmarks Tekniske Universitet (DTU), Copenhaga, Danemarca, 
pentru monitorizarea rezistenței antimicrobiene. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 530 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 8 

(1) Uniunea acordă ajutor financiar pentru Animal Health 
and Veterinary Laboratories Agency (fostă VLA), Addlestone, 
Regatul Unit, pentru monitorizarea encefalopatiilor spongiforme 
transmisibile. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 495 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

(2) Prin derogare de la articolul 1 alineatul (4) din Regula­
mentul de punere în aplicare (UE) nr. 135/2013, laboratorul 
menționat la alineatul (1) din prezentul articol are dreptul de 
a solicita ajutor financiar pentru participarea a mai mult de 32 
de persoane la unul dintre seminarele sale. 

Articolul 9 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Centre Wallon de 
Recherches agronomiques (CRA-W), Gembloux, Belgia, pentru 
analiza și testarea privind detectarea proteinelor animale în 
hrana pentru animale. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 530 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 10 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Laboratoire de Fougères, 
de l’Agence nationale de sécurité sanitaire de l’alimentation, de 
l’environnement et du travail (ANSES), Fougères, Franța, în ceea 
ce privește reziduurile anumitor substanțe menționate în 
secțiunea I punctul 12 litera (b) din anexa VII la Regulamentul 
(CE) nr. 882/2004.

RO 26.3.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 86/29



Ajutorul financiar respectiv nu depășește 500 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 11 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Bundesamt für Verbrau­
cherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL), Berlin, Germania, 
în ceea ce privește reziduurile anumitor substanțe menționate în 
secțiunea I punctul 12 litera (c) din anexa VII la Regulamentul 
(CE) nr. 882/2004. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 500 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 12 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru RIKILT – Institute for 
Food Safety, din cadrul Wageningen University & Research 
Centre, Wageningen, Țările de Jos, în ceea ce privește reziduurile 
anumitor substanțe menționate în secțiunea I punctul 12 litera 
(a) din anexa VII la Regulamentul (CE) nr. 882/2004. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 500 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 13 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Chemisches und Veteri­
näruntersuchungsamt (CVUA) Freiburg, Germania, pentru urmă­
toarele activități în ceea ce privește perioada cuprinsă între 
1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013: 

(a) pentru analiza și testarea reziduurilor de pesticide din 
produsele alimentare de origine animală și din produsele 
cu un conținut ridicat de substanțe grase, ajutorul 
financiar respectiv nu depășește 234 000 EUR; 

(b) pentru analiza și testarea dioxinelor și a PCB din hrana 
pentru animale și din produsele alimentare, ajutorul 
financiar respectiv nu depășește 510 000 EUR. 

Articolul 14 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Fødevareinstituttet, 
Danmarks Tekniske Universitet (DTU), Søborg, Danemarca, 
pentru analiza și testarea reziduurilor de pesticide din cereale 
și din hrana pentru animale. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 200 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 15 

(1) Uniunea acordă ajutor financiar pentru Laboratorio 
Agrario de la Generalitat Valenciana (LAGV)/Grupo de 
Residuos de Plaguicidas de la Universidad de Almería (PRRG), 
Spania, pentru analiza și testarea reziduurilor de pesticide din 
fructe și legume, inclusiv din produsele cu un conținut ridicat de 
apă și de acid. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 538 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

(2) Prin derogare de la articolul 1 alineatul (4) din Regula­
mentul de punere în aplicare (UE) nr. 135/2013, laboratorul 
menționat la alineatul (1) are dreptul de a solicita ajutor 
financiar pentru participarea a mai mult de 32 de persoane la 
unul dintre seminarele sale. 

Articolul 16 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Chemisches und Veteri­
näruntersuchungsamt (CVUA) Stuttgart, Germania, pentru 
analiza și testarea reziduurilor de pesticide prin metode mono­
reziduale. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 398 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 17 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Laboratorio Central de 
Sanidad Animal de Algete, Algete (Madrid), Spania, în ceea ce 
privește pesta cabalină africană. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 110 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 18 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Animal Health and Vete­
rinary Laboratories Agency (fosta VLA), New Haw, Weybridge, 
Regatul Unit, pentru următoarele activități referitoare la 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013: 

(a) în ceea ce privește boala de Newcastle, ajutorul financiar 
respectiv nu depășește 98 000 EUR; 

(b) în ceea ce privește gripa aviară, ajutorul financiar respectiv 
nu depășește 425 000 EUR. 

Articolul 19 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Pirbright Institute (fostul 
AFRC Institute for Animal Health), Pirbright Laboratory, 
Pirbright, Regatul Unit, pentru următoarele activități referitoare 
la perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 
2013: 

(a) în ceea ce privește boala veziculoasă a porcului, ajutorul 
financiar respectiv nu depășește 75 000 EUR; 

(b) în ceea ce privește boala limbii albastre, ajutorul financiar 
respectiv nu depășește 240 000 EUR; 

(c) în ceea ce privește febra aftoasă, ajutorul financiar respectiv 
nu depășește 400 000 EUR. 

Articolul 20 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Technical University of 
Denmark, National Veterinary Institute, Department of Poultry, 
Fish and Fur Animals, Aarhus, Danemarca, în ceea ce privește 
bolile peștilor. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 310 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013.

RO L 86/30 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.3.2013



Articolul 21 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Institut français de 
recherche pour l'exploitation de la mer (IFREMER), La Trem­
blade, Franța, în ceea ce privește bolile moluștelor bivalve. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 170 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 22 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Institut für Virologie der 
Tierärztlichen Hochschule Hannover, Hanovra, Germania, în 
ceea ce privește febra porcină clasică. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 333 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 23 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Centro de Investigación 
en Sanidad Animal, Valdeolmos, Madrid, Spania, în ceea ce 
privește febra porcină africană. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 236 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 24 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru INTERBULL Centre, 
Department of Animal Breeding and Genetics – SLU, Swedish 
University of Agricultural Sciences, Uppsala, Suedia, pentru 
colaborarea la uniformizarea metodelor de testare și a 
evaluării rezultatelor pentru animalele reproducătoare de rasă 
pură din specia bovină. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 150 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 25 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru ANSES, Laboratoire de 
santé animale, Maisons-Alfort, Franța, în ceea ce privește 
bruceloza. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 285 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 26 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru ANSES, Laboratoire de 
santé animale, Maisons Alfort/Laboratoire de pathologie équine, 
Dozulé, Franța, în ceea ce privește bolile ecvideelor altele decât 
pesta cabalină africană. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 555 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 27 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru ANSES, Laboratoire de 
la rage et de la faune sauvage, Nancy, Franța, în ceea ce privește 
rabia. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 282 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 28 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Laboratorio de Vigi­
lancia Veterinaria (VISAVET) din cadrul Facultad de Veterinaria, 
Universidad Complutense de Madrid, Madrid, Spania, în ceea ce 
privește tuberculoza. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 248 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 29 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru ANSES, Laboratoire de 
Sophia-Antipolis, Franța, pentru sănătatea albinelor. 

Ajutorul financiar respectiv nu depășește 384 000 EUR pentru 
perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. 

Articolul 30 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Centrul Comun de 
Cercetare al Comisiei Europene, Geel, Belgia, pentru următoarele 
activități privind perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2013 și 
31 decembrie 2013: 

(a) activități legate de prezența metalelor grele în hrana pentru 
animale și în produsele alimentare; ajutorul financiar 
respectiv nu depășește 261 000 EUR; 

(b) activități legate de micotoxine; ajutorul financiar respectiv 
nu depășește 271 000 EUR; 

(c) activități legate de hidrocarburi aromatice policiclice (HAP); 
ajutorul financiar respectiv nu depășește 269 000 EUR; 

(d) activități legate de aditivii din hrana animalelor; ajutorul 
financiar respectiv nu depășește 71 000 EUR. 

Articolul 31 

Uniunea acordă ajutor financiar pentru Centrul Comun de 
Cercetare al Comisiei Europene, Italia (Ispra) pentru următoarele 
activități în ceea ce privește perioada cuprinsă între 1 ianuarie 
2013 și 31 decembrie 2013: 

(a) activități legate de materialele și obiectele care vin în contact 
cu produsele alimentare; ajutorul financiar respectiv nu 
depășește 341 000 EUR; 

(b) activități legate de OMG-uri; ajutorul financiar respectiv nu 
depășește 472 000 EUR. 

Articolul 32 

Ajutorul financiar al Uniunii prevăzut la articolele 1-31 
reprezintă 100 % din costurile eligibile definite în Regulamentul 
de punere în aplicare (UE) nr. 926/2011.

RO 26.3.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 86/31



Articolul 33 

Prezenta decizie se adresează laboratoarelor enumerate în anexă. 

Adoptată la Bruxelles, 22 martie 2013. 

Pentru Comisie 

Tonio BORG 
Membru al Comisiei

RO L 86/32 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.3.2013



ANEXĂ 

— Laboratoire de sécurité des aliments (LSA), din cadrul Agence nationale de sécurité sanitaire de l’alimentation, de 
l’environnement et du travail (ANSES), 23 avenue du Général de Gaulle, 94700 Maisons-Alfort, Franța; 

— Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu (RIVM), Anthony van Leeuwenhoeklaan 9, Postbus 1, 3720 BA 
Bilthoven, Țările de Jos; 

— Laboratorio de Biotoxinas Marinas, Agencia Española de Seguridad Alimentaria y Nutrición (Ministerio de Sanidad y 
Política Social), Estación Marítima, s/n, 36200 Vigo, Spania; 

— Laboratory of the Centre for Environment, Fisheries and Aquaculture Science (CEFAS), Weymouth laboratory, Barrack 
Road, The Nothe, Weymouth, Dorset, DT4 8UB, Regatul Unit; 

— Istituto Superiore di Sanità (ISS), Viale Regina Elena 299, 00161 Roma, Italia; 

— Statens Veterinärmedicinska Anstalt (SVA), Ulls väg 2 B, 751 89 Uppsala, Suedia; 

— Fødevareinstituttet, Danmarks Tekniske Universitet (DTU), Bülowsvej 27, 1790 Copenhagen V, Danemarca; 

— Animal Health and Veterinary Laboratories Agency (AHVLA); Weybridge, New Haw, Addlestone Surrey KT15 3NB, 
Regatul Unit; 

— Centre Wallon de Recherches agronomiques (CRA-W), Chaussée de Namur 24, 5030 Gembloux, Belgia; 

— Laboratoire de Fougères de L’Agence nationale de sécurité sanitaire de l’alimentation, de l’environnement et du travail 
(ANSES), Laboratoire de Fougères, 10B rue Claude Bourgelat, Javené, CS40608, 35306 Fougères, Franța; 

— Bundesamt für Verbraucherschutz und Lebensmittelsicherheit (BVL), Mauerstrasse 39-42, 10117 Berlin, Germania; 

— RIKILT – Institute for Food Safety, din cadrul Wageningen University & Research Centre, Akkermaalsbos 2, Building 
No 123, 6708 WB Wageningen, Țările de Jos; 

— Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt (CVUA), Postfach 100462, Bissierstrasse 5, 79114 Freiburg, Germania; 

— Fødevareinstituttet, Danmarks Tekniske Universitet (DTU), Department of Food Chemistry, Mørkhøj Bygade 19, 2860 
Søborg, Danemarca; 

— Laboratorio Agrario de la Generalitat Valenciana (LAGV)/Grupo de Residuos de Plaguicidas de la Universidad de 
Almería (PRRG), Ctra. Sacramento s/n, La Cañada de San Urbano, 04120 Almería, Spania; 

— Chemisches und Veterinäruntersuchungsamt (CVUA), Schaflandstrasse 3/2, 70736 Stuttgart, Germania; 

— Laboratorio Central de Sanidad Animal, Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, Ctra. De Algete km. 8, 
Valdeolmos, 28110, Algete (Madrid), Spania; 

— Animal Health and Veterinary Laboratories Agency (AHVLA) Weybridge, New Haw, Addlestone Surrey KT15 3NB, 
Regatul Unit; 

— Pirbright Institute, Pirbright Laboratory, Pirbright, Woking, Surrey GU24 ONF, Regatul Unit; 

— The Technical University of Denmark, National Veterinary Institute, Department of Poultry, Fish and Fur Animals, 
Hangøvej 2, 8200-Aarhus, Danemarca; 

— IFREMER, Avenue Mus de Loup, Ronce les Bains, 17390 La Tremblade, Franța; 

— Institut für Virologie der Tierärztlichen Hochschule, Bischofsholer Damm 15, D-30173 Hanovra, Germania; 

— Centro de Investigación en Sanidad Animal, Ctra. De Algete a El Casar, Valdeolmos 28130, Madrid, Spania; 

— INTERBULL Centre, Department of Animal Breeding and Genetics SLU, Swedish University of Agricultural Sciences – 
SLU, Undervisningsplan E1-27, S-750 07 Uppsala Suedia; 

— ANSES, Laboratoire de santé animale, 23 avenue du Général de Gaulle 94706 Maisons-Alfort, Cedex, Franța; 

— ANSES, Laboratoire de santé animale/Laboratoire de pathologie équine, 23 avenue du Général de Gaulle, 94706 
Maisons-Alfort, Cedex, Franța; 

— ANSES, Laboratoire de la rage et de la faune sauvage de Nancy, Domaine de Pixérécourt, F-54220 Malzéville, Franța;

RO 26.3.2013 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 86/33



— VISAVET – Laboratorio de vigilancia veterinaria, Facultad de Veterinaria, Universidad Complutense de Madrid, Avda. 
Puerta de Hierro, s/n. Ciudad Universitaria, 28040, Madrid, Spania; 

— ANSES, Laboratoire de Sophia-Antipolis, 105 Route des Chappes, les Templiers, 06902 Sophia-Antipolis, Franța; 

— Centrul Comun de Cercetare, Institutul pentru Materiale de Referință și Măsurători, Retieseweg 111, 2440 Geel 
(Belgia); 

— Centrul Comun de Cercetare, Institutul pentru Sănătate și Protecția Consumatorilor, Via E. Fermi, 1, 21027 Ispra 
(Italia).

RO L 86/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.3.2013


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 22 martie 2013 cu privire la ajutorul financiar al Uniunii pentru anul 2013 acordat anumitor laboratoare de referință din Uniunea Europeană [notificat cu numărul C(2013) 1628] (Numai textele în limbile daneză, engleză, franceză, germană, italiană, neerlandeză, spaniolă și suedeză sunt autentice)  (2013/155/UE)

